
 

Delibera della Giunta Regionale n. 499 del 21/10/2015

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 3 - Direzione Generale Internazz.ne e rapporti con UE del

sistema Regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE FONDO EUROPEO DI SVILUPPO

REGIONALE (POR FESR) 2007/2013. CHIUSURA FINANZIARIA E RENDICONTAZIONE.

DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  2 Novembre 2015



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che  
 

a. la Commissione europea, con Decisione 11 settembre 2007, n. C (2007) 4265, ha approvato la 
proposta di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013 e la Giunta regionale 
ne ha preso atto con la deliberazione, n. 1921 del 9 novembre 2007; 

b. la Giunta regionale con la deliberazione n. 26 dell’11 gennaio 2008, ha allocato la dotazione 
finanziaria complessiva del POR FESR 2007/2013 su ciascuno degli Obiettivi Operativi affidando 
alle Aree Generali di Coordinamento le funzioni connesse alla gestione ed al controllo delle 
operazioni;  

c. la Giunta regionale, in coerenza con le strategie contenute nel Piano Nazionale per il Sud, con la 
deliberazione n. 122 del 28 marzo 2011, ha approvato, tra l’altro, l’elenco indicativo dei Grandi 
Progetti del POR Campania FESR 2007/2013; 

d. la Giunta regionale, con deliberazione n. 219 dell’8 maggio 2012, ha preso atto del Piano Azione 
e Coesione e del relativo accordo sottoscritto in data 14 dicembre 2011 dal Presidente della 
Regione Campania con il Ministro per la Coesione Territoriale; 

e. la Giunta regionale, con deliberazione del 21 dicembre 2012, n. 756, ha preso atto dell’adesione 
della Regione Campania alla terza ed ultima riprogrammazione del Piano di Azione Coesione 
(PAC) - Misure anticicliche e salvaguardia di progetti avviati; 

f. la Commissione europea, con Decisione C (2013) n. 4196 del 05/07/2013, ha approvato la 
proposta di modifica del POR Campania FESR 2007/2013, stabilendo il tasso di cofinanziamento 
del fondo FESR pari al 75% per un Piano finanziario complessivo del programma pari a € 
4.576.530.132;  

g. con Delibera n. 10/2015, il CIPE ha, tra l’altro, approvato i criteri di cofinanziamento nazionale dei 
programmi europei per il periodo 2014-2020, nonché la programmazione degli interventi 
complementari di cui all’articolo 1, comma 242, della Legge 147/2013 (Legge di stabilità per il 
2014), da ricomprendere nei nuovi programmi di azione coesione previsti nell’Accordo di 
partenariato specificando che tali programmi sono finanziati nell’ambito delle disponibilità del 
Fondo di rotazione di cui alla Legge n. 183/1987”; 

h. la citata delibera CIPE stabilisce, tra l’altro, che al perseguimento delle finalità strategiche dei 
Fondi Strutturali e di Investimento europei della programmazione 2014-2020 concorrono anche 
gli interventi attivati a livello nazionale, ai sensi dell’art. 1, comma 242, della legge 27 dicembre 
2013, n. 147, in funzione del rafforzamento degli interventi della programmazione comunitaria, e 
ai fini del maggiore impatto degli interventi operativi e dell’efficiente esecuzione finanziaria, anche 
attraverso la tecnica del c.d. overbooking;  

i. con Decisione C (2013) 1573 del 30 aprile 2013, la Commissione europea ha approvato gli 
“Orientamenti”  sulla chiusura dei programmi operativi adottati per beneficiare dell’assistenza del 
FESR, del FSE e FC per il periodo 2007-2013, successivamente modificata con Decisione C 
(2015) 2771 del 30 aprile 2015; 

j. con Deliberazione n. 282 del 18/07/2014 la Giunta regionale ha approvato ed adottato il 
Documento di sintesi del POR Campania FESR 2014-2020 ed il Documento di sintesi del POR 
Campania FSE 2014-2020 dando mandato alle rispettive Autorità di Gestione di procedere alla 
notifica ai Servizi della Commissione europea dei Programmi Operativi regionali FESR e FSE per 
il periodo 2014-2020, secondo quanto previsto dai Regolamenti comunitari; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  2 Novembre 2015



 

 

 
 

k. in data 29/12/2014, in coerenza con la DGR n. 282/2014, l’Autorità di Gestione del PO Campania 
FESR ha notificato ai Servizi della Commissione europea il Programma Operativo regionale per il 
periodo 2014-2020, secondo quanto previsto dai regolamenti comunitari; 

l. la Giunta regionale con la deliberazione n. 46 del 09/02/2015, in coerenza con la flessibilità di 
chiusura per Asse introdotta dal Regolamento (UE) n. 1297/2013 e con gli Orientamenti di 
chiusura di cui alla Decisione della Commissione europea (C) n. 1573/2013 e s.m.i. ha previsto, 
nell’ambito delle risorse afferenti alla programmazione unitaria, misure di salvaguardia delle 
operazioni in overbooking da allocare, previa verifica di compatibilità e anche a seguito di 
suddivisione in fasi, a valere sulle risorse del Piano Azione Coesione e/o del Fondo Sviluppo 
Coesione e/o del POR Campania FESR 2014/2020 e/o POR Complementare 2014/2020 ovvero 
Programma di azione e coesione 2014/2020 ovvero Programma parallelo 2014/2020, adeguando 
gli atti alla base dei rapporti convenzionali con i beneficiari delle operazioni;  

m. con Deliberazione n. 292 del 15/05/2015 la Giunta regionale ha preso atto del Piano d’azione per 
il conseguimento degli obiettivi previsti dai singoli Programmi Operativi nell’ambito del Quadro 
Strategico Nazionale 2007/2013 che è stato condiviso da Regione Campania, Commissione 
europea e Presidenza del Consiglio dei Ministri, nel corso dell’incontro del 23 aprile 2015 a 
Reggio Calabria;  

 
CONSIDERATO che  
 

a. con nota prot. 628085 del 21/09/2015, l’Autorità di gestione ha trasmesso il report con le 
prospettive di chiusura finanziaria per ciascun obiettivo operativo e ha rappresentato tra l’altro il 
fabbisogno di assistenza tecnica necessario a garantire la chiusura del Programma POR FESR 
2007-2013 ; 

b. a conclusione delle attività di ricognizione per la chiusura del POR FESR 2007-2013 i 
Responsabili di Obiettivo Operativo (ROO), i Dirigenti competenti e l’Unità Operativa Grandi 
Progetti hanno evidenziato, con propri atti, la necessità di assicurare la continuità dei servizi di 
assistenza tecnica che risultano in scadenza; 

 
RITENUTO 
 

a. di dover assicurare il finanziamento delle attività di assistenza tecnica necessarie alla chiusura 
della rendicontazione del POR FESR 2007/2013; 

b. di dover stabilire che la copertura finanziaria necessaria alle attività di cui al punto che precede è 
a valere sulle risorse del PAC destinate alle misure di salvaguardia del POR FESR 2007/2013; 

 
RILEVATO che 
 

a. una specifica misura del PAC Campania, per un importo complessivo pari 325 Meuro, è destinata 
alla “Misure di salvaguardia del POR FESR 2007/2013; 

b. con provvedimento in data odierna si è provveduto alla istituzione dei capitoli di bilancio e alla 
relativa dotazione finanziaria; 

 
ACQUISITO 
 

a. con nota prot. 0017450/UDCP/GAB/VCG1 del 27/10/2015 il parere del Responsabile della 
Programmazione Unitaria; 

 
VISTI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  2 Novembre 2015



 

 

 
 

  
a. il Regolamento (CE) n. 1083/2006 e s.m.i.;  
b. le Deliberazioni di Giunta regionale n. 26/2008, n. 122/2011, 18/2014, 46/2015; 
c. il Regolamento regionale n. 12/2011; 
d. il Regolamento (UE) del Parlamento e del Consiglio n. 1297/2013;  
e. le Decisioni della Commissione europea n. 4265/2007, n. 1573/2013, n. 4196/2013;  
f. il Regolamento (UE) n. 1303/2013; 
g. la Decisione C (2013) n. 4196 del 05/07/2013; 
h. la D.G.R n. 647 del 15/12/2014 che approva i Piani Finanziari del PO Campania FESR 2014-

2020; 
i. Orientamenti di chiusura di cui alla Decisione della Commissione europea (C) n. 2771/2015. 
j. la L.R. n. 1/2015;           
k. la D.G.R. n. 46/2015; 
l. la D.G.R. n. 292/2015; 
m. la modifica del QSN paragrafo 4 e 6;           

 
alla stregua dell’istruttoria compiuta e delle risultanze degli atti tutti richiamati, propone e la Giunta, in 
conformità a voti unanimi 

DELIBERA    
 

1) di assicurare il finanziamento delle attività di assistenza tecnica necessarie alla chiusura e 
rendicontazione del POR FESR 2007/2013; 

 
2) di stabilire che la copertura finanziaria necessaria alle attività di cui al punto che precede è a 

valere sulle risorse del PAC destinate alle misure di salvaguardia del POR FESR 2007/2013;  
 

3) di demandare all’Autorità di Gestione, anche per il tramite dei responsabili degli Obiettivi 
Operativi, gli adempimenti consequenziali; 

 
4) di trasmettere il presente atto al Presidente della Giunta Regionale della Campania, agli 

Assessori, ai Capi Dipartimento, al Capo di Gabinetto, al Vice Capo di Gabinetto Responsabile 
della Programmazione Unitaria, alle Direzione proponenti, ai Responsabili di Obiettivo Operativo 
del POR FESR 2007/13, al Responsabile generale dell’U.O.G.P. ed al BURC per la 
pubblicazione. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  2 Novembre 2015


	BURC n. 64 del  2 Novembre 2015

